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--;ffl"-.04-	 MINISTÉRIO DA ECONOMIA. FAZENDA E PLANEJAMENTO,itet
SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no	 11060.001609/91-M2

Sesflo de::	 19 de eutubre d p 1993	 ACORDNO no 203-00.768
Recurso no 	 91.009
Recorrente ..	 HELIO ANTONIO ORTIZ ZAVAGNA
Recorrid4nu	 DRF EM sAhn . A1 MARTA -, RS

ITR -- lncabl.vel a reduçao do imposto lançado, )4.1" O
contribninte estava, à época do lançamento, em
debi.to	 relativo	 a exereftio	 OU	 exercicios
aII teriores, conforme dispffe os artigos Eg, 9g e 10
do Decreto nu Hg .695/80. O documento comprobaterle
da quitaçao de tributos deve ser claro. conciso e
irrefutavel, para ter a credibilidade que ihe é
inerente, mormente quando é o próprio órgao
trilmi lcante que insiste na exatidao e legalidade dg
seu crédito. Recurso negado.

Vistos, relatados c discutidos os presentes autos
de recurso interposto por HELIO ANTONIO ORTIZ ZAVAONA.

ACORDAM os Membros da Terceira Câmara do Segundo
Conselho de Contribulntes, por unanimidade de votos, em negar
provimento ao recurso. Ausentes os Conselheiros MAURO WASTIEWSKI
e RICARDO LEITERODRI.GUES.

Sala das Sessaes em 19 de outubro de 1993.
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Particifplvwx, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros
MARIA T1W=ZA VASCONCELLOS DE ALMEIDA, SUEM° AFANASiEfi l „ CELSO
ANSEIO ITSBOA GALIAJCCI e	 SEAlASilge PORGES TAGUARY.
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~TEMO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO
MEV-‘4m*,,, •	 SEGUNDO CONSaHO DE COWMMUNTES

Processo no:	 11060.001609791-S2

Recurso noz	 91.009
Acórao no. :	 203-00.768
Recorrente:	 HELIO ANTONIO ORTIZ ZAVAGNA

RELATORIO

O contribuinte acima identificado foi notificado
(11s, 02) A pagar o Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural
- ITR/91 e demais tributos, referentes ao imóvel rural denominado
Fazenda Lúcia, de sua pn5prd~c, localizado no Município de
Nova Palma/RS, com área tOtM. de 951,7 ha e no valor de Cr$
614.457,09.

Impuunando o feito As tls, 01, o Tin
legou gue e imóvel tem direito â redua do ITR e que tal.

beneficio rtão fuá concedido por indica0o indevida de débitos dxa
exeroicdos anteriores,

As fls, OS, cone/ta cópia do extrato do Sistema
Aruanda, apontando a existticia de debitos referentes a 1906 e
1939.

Foram anexadas, âs Ils. 03,04,05 e 06, cópias dos
comprovantes de pagamento de IlE relativo aos exercícios de 1990,
1.909, 1988 e 1987, respectivamente.

A autorddado julgadora de pri‘wira instncd.a,
considerando que o contribuinte apresentou comprovante de
pagamento relativo a 19S9, deixando de ta z(,!--o com referOncia a
1986, julgou procedente a exi~cia, do acordo com os artigos OR.,
90 e 10 do Decreto no 84.685/80.

O requerente interpOs recurso de fls., 10,
colicitando a reconsideraao da decisVo recorrida, esclarecendo
que, em rafAo das dificuldades de se conseguir junto ao INCRA-
Porto niegre uma cópia do comprovante de pagamento do 1TR/S6,
momente pode faze-do na data da apresentacSo do recurso, conforme
documento de Ile, 19.

II o relcdórd.
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MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

ProCe'2;50 no	 1.1. () 60 . 001.609/91-82/91-82
A cárd No no	 203-00.7643

VOTO DO CONSEL.HEIRO-RELATOR TIBERANY FERRAZ DOS SANTOS

Proc.: (r..”1350 em O rd en , recurso em prazo

Conooan •Lc.„	 o rei ,:,:ctóri, o su p c : a ,,	 O	 on teci dimen to
„.::,,:lo tad 0	 pel o	 cl :i. y ri o ,:i ti 1 1j éld 1:11,- a ci ao escorou.-SO 11 o lato de 	 g LtO	 o

con t r :,. bui ri ti .:., rio to z p r : ova do re col. hl ou•.n to do :ii TR do ox er c 1. cio cl r„,

1.90é. n „	 em bora	 a tiArt t1:1 dl.»V:i.d nVIlerl 'te 1.1 t. 1. maci o as t IS .. .1. O.	 Daí	 Ila(1

.f a 7. 1.:.,1" :3 LIS à.	 1' 1€1 1:1 1.k 1¡:W11 13 :1, P:i. :Lead a ..

Em	 Deu	 re-n curso „	 o	 C011 t C.1. b1.1. i ii t c,	 rir :i. 	 to r
etetuad o o re co11 hi men to do 1, TR/E36 , a tan :to ilAn tan cl o „ As ti. s !,	 19
a 00 'I. i. •fi ca g:No e a 1111 ia cIP PE CO 1. h 1. men :1,c, res pe c Li vas ..

Data na X ima ',leni a i, as pr ovas da pag amen t 3 cm
apreço n1?tc3 me conven c:ern :: ir :i. ri e :i. I o em :f a ce d a péssima g uai i. d :„.c1 e cla
xerocópia apresen :bacia ; Iseg and o „ porclue tal cop 1. a n No ve 1. O se q ue r
a ll 'Len t:[. cada ; ao depois , porqx.Le esta il. eql. ve I. a Ali. ten t J. caçcãb
me c-An :i. ca cl e SUA 1:111:1. : 1.a. filCc) „ 11111E11 tPri. a sido . f: el. ta em recibo iffip POSSO

re1 c1l1111, vo a. pen as ,IX mul ta e aos .1 u. r os
Ec r : 	tais tun ui amen t OS „ 11 iWO VIS,:i 0 COMO a4 U.01 lie c- as

i^azOelt.: d e re CO OSO ti 11) eg an cl o-1 he provi. men tc:, ., d ovem do 0 te i to
p rossegm i r ri os termos d a cor) d 01 •  a ro cl :i.s pois I a na bom 1 an Ç .N cl a
ti e c 1. s2Co (non ocr c'.\ ti ca ..

Sal a SaS S emsssffes „ em :1.9 d e 01.1111.11)K0 de • 1993 ..

a. ERANY Fr im, z DO .3ANTOS
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